

## Motion till riksdagen 2010/11:Fi245

av **Ann-Kristine Johansson (S)**

# Miljöanpassad offentlig upphandling

## Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om en miljöanpassad offentlig upphandling.

## Motivering

Den offentliga upphandlingen är ett styrmedel som borde utnyttjas bättre. Offentlig upphandling ger till exempel kommunerna bra möjligheter att ställa miljökrav på företagen. Men det är möjligheter som tyvärr ofta förbises.

Offentlig upphandling bidrar också till att utveckla näringslivets konkurrenskraft. Med genomarbetade kravspecifikationer och en kraftfull upphandling stimuleras utvecklingen av ny teknik och främjandet av innovationer och nytänkande. Detta gäller särskilt inom energiområdet, infrastrukturen och samhällssäkerheten.

Från socialdemokratisk sida vill vi att den offentliga sektorn ska vara en tung drivkraft i arbetet på en hållbar utveckling. En miljöanpassad offentlig upphandling tar hänsyn till miljöeffekter och sociala effekter under hela upphandlingskedjan. Som exempel kan nämnas krav på djurskyddshänsyn vid livsmedelsupphandling i offentlig verksamhet. Under förutsättning att alla leverantörer behandlas lika och ges lika möjligheter att lämna anbud, kan kommunerna numera i sin upphandling kräva närproducerade och ekologiskt odlade varor.

Såväl Jordbruksdepartementet som Konkurrensverket ansåg tidigare att kommunernas rätt att kräva närproducerat och ekologiskt stod i strid med EU:s konkurrenslagstiftning. Miljöstylningsrådet å sin sida ansåg att upphandlarna har rätt att kräva att varorna är producerade på ett sätt som passar svensk djurskyddslagstiftning. Enligt rådet är utländska producenter fullt fria att anpassa sin produktion till de specifika krav som upphandlarna ställer.

**Fel! Okänt namn på**

Efter Miljöstyringsrådets uttalande bytte regeringen och Konkurrensverket ståndpunkt och är nu mer positivt inställda.

Den offentliga upphandlingen kan också användas för att nå stora strategiska och samhällspolitiska mål. Upphandlingen är ett utmärkt verktyg i omställningen till ett oljeoberoende samhälle. Den rödgröna oppositionen vill till exempel med hjälp av ett utvecklat ROT-stöd satsa på renovering och energieffektivisering av flerfamiljshus, inte minst i miljonprogrammen. Här kan en miljöstyrande offentlig upphandling bidra.

Stockholm den 25 oktober 2010

*Ann-Kristine Johansson (S)*